Dist. 45

Magister
Sententiarū.

Nota.

Cap. pri.

Nota.

sic factū est, vbi enim est sapiens inter prædicatores? inter quos si esse voluit sapientiā illā abiicere oportuit, & nota q̄ primo ponit genus, deinde subdit species dicens vbi scriba? vbi inquisitor huius seculi? sapiens est genus vtriusq̄. s. scribæ & inquisitoris scriba est, q̄ etiam de moribus & artibus præcepta dat. Conquisitor est, qui secreta naturæ rimatur. Tales non recipit Deus inter prædicatores. Sed stultos fecit, vnde subdit, non ne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi. i. stultos ostendit esse sapientes huius mundi. Hactenus ibi magister sententiarū. Qui etiam paulo ante exponens illud, nō misit me Christus baptizare, sed Euangelizare non in sapiētia verbi, vt non euacuetur crux Christi, inquit, Ratio hic ostenditur, cur tam paucos baptizauī, quasi dicat, ideo tam paucos baptizauī, quia (nō misit me Deus baptizare) quod à minoribus fieri potest, ne retardaretur à prædicatione, de qua dicit (sed euangelizare) perfecte enim baptizare etiam minus docti possunt: perfecte autem euangelizare multo difficilioris, & rarioris est operis, Ideo doctor gērium plurimis excellentior euangelizare se missum dicit, non baptizare: Hoc tamen necessitate instante interdum egit. (non in sapiētia verbi) quasi dico, qui misit me euangelizare non utiq̄ in sapientia verbi. i. in sapientia philosophorum, quæ dicitur sapiētia verbi, quia dicitur sapientia, & si non sit: Vel ideo dicitur sapientia verbi, quia verbosos facit. Ideo non misit me in sapientia verbi, vt non euacuetur crux Christi: per illā enim sapiētiam crux Christi. i. mors Christi euacuetur, & impossibile secundum naturam iudicatur, vt Deus immortalis moreretur, vel euacuatur etiā crux Christi si quō, vel bona natura, vel alio aliquo modo præter eam crucem credatur esse iustitia, & vita æterna.

Eodem
 cap.

Nota,

Acute quippe vident hęc dici, sed in sapientia verbi, qua euacuatur crux Christi. non est ista sapientia; desursum descendens. Si ergo secundum scripturam sacram sapiamus, non cogimur contra Christi gratiam disputare, & ea dicere, quibus demonstrare conemur naturam humanam, neq; in paruulis medico indigere, quia sana est, & in maioribus sibi ad iustitiam, si velit, posse sufficere, quo circa Apostolus nō pręsumit in sapiētia verbi prędicare, sed scripturam

authoritate contentus simplicitati potius studet, q̄ tumori. Vel nō misit me prędicare in sapiētia verbi. i. in lepore, & ornatu verborum, quia prędicatio christiana nō indiget pompa, & culta sermōnis, ne videatur esse ex versutia, & calliditate humanę sapientię, non ex veritate. Ibi enim compositio verborū querit, vbi teste veritate ipsa veritas se non cōmendat, sicut in sapientia mundana. Qui ergo fidem Christi verbis exornare vult, obscurat illā verborum splendore, vt nō illa, sed ille laudetur. Ideo causam ostendens, quare non in sapientia verbi addit, vt nō euacuetur crux Christi, sicut pseudoapostoli, ne stulti viderent prudentibus mūdi, in sapientia humana Christū prędicabāt dupliciter. s. eloquētię studentes, & quę mūdos stulta iudicat euitantes. Hęc Petrus Lombardus. Hunc sequit Alexander de Ales a scholasticis theologis doctor irrefragabilis cognominatus, q̄ enarrās ps. 105. Et exponēs moraliter locū illum. Et irritauerunt eum ad aquas contradictionis &c. Inquit, Aquę istę possunt dici sciētię seculares, in quibus sunt multę contradictiones, ad quas, & in quibus multi irritāt, & puocant Deū. Item exponens moraliter ps. panē cœli dedit eis, panem angelorū manducauit homo. Cibaria misit eis in abūdantia. dicit (panē cœli dedit eis). s. verbū

Nota.

Nota.

Alexan.
de Ales.

ps. 77.

veritatis, sed multi libentius comedunt panē cinerū
 tium, & falsitatis. Prouerb. 20. Suavis est homini pa-
 nis mendaci. Sed homini ab humo dicto, quia ra-
 tionali homini suauior est panis cœli: Vnde bene
 sequit̃ (panem angelorum). i. veram doctrinā, quā
 ministrāt angeli Dñi. i. prædicatores, & doctores
 ab eo missi (māducauit homo) rōnalis, & similitudi-
 nem Dei seruans. Et posset aliquis dicere, panis iste
 angelorum bonus est, sed in non sufficit, quā cito
 pōt sumi. i. cito potest sciti Theologia, Ideo prius
 volo impleri aliis, & porris Ægypti. i. scientiis secu-
 laribus. Ideo bene addit (cibaria misit eis in abun-
 dātia) quia ista sciētia sufficit homini, & hō non suf-
 ficit ei per totū tempus vitę suę, vt eā perfectē sciat;
 quia puteus altus est, nec in quo hauriat habet, vt di-
 citur Ioan. 4. hęc sunt enim aquę profundæ torrentis,
 qui non pōt transuadari. Ezech. 47. Et Ioan. Dama-
 scenus dicit, q̃ sicut Oceanus est in nauigabilis, ita
 sacra scriptura est imperscrutabilis. Itē exponens illud
 ps. veruntamen vani filii hoīum, mendaces filii
 hominum in stateris &c. Sic dicit (filii hominū) sunt
 clerici specialiter, qui præ aliis scientia, & ratione
 vtentes debent esse, & præcipue theologi, Sed de
 multis potest dici, q̃ vani sunt, secundū illud Hiere.
 decimo, stultus factus est omnis homo à sciētia sua,
 cōfusus est omnis artifex in sculptili, qm̃ falsum est,
 quod conflauit, & non est spūs in eis, vana sunt, &
 opus risu dignū. Ipsi enim de scientia faciunt quasi
 sculptile, & idolum, quia eam exterius ornāt verbis
 rhetoricis, & exquisitis, & volunt q̃ eorum scientia
 velut Idolum adoretur, vel ipsi propter scientiā, sed
 tamen nō est in eis spūs, quia, nō spūales sunt ppter
 scientiā suam, sed magis carnales, & sic simulachra
 sacrę scientiæ, quā prætendunt, vana sunt, & opus

Nota.

ps. 62.

Nota.

dignum risu. Præterea exponens illud ps. Declaratio sermonū tuorū illuminat, & intellectū dat puulis, sic ait, possumus sermones Dñi vocare quicquid est in sacra scriptura, quos clarificat magistri, & prædicatores, dum aperte exponunt, & dum quod dicunt in opere ostendunt secunda Thes. 2. orate pro nobis, ut sermo Dei currat, & clarificet. Sapientia. 6. clara est, & quæ nunquā marcescit sapientia. Et quid mirum? quia Dñs emundat argentū suum, secundum illud Malachi. 3. sedebit cōflans, & emundans argentum, supple à scoria philosophiæ. Sed nunc pōt dici illud Esai. 1. argentū tuum versum est in scoriā, quia plus diligitur philosophia, q̄ theologia, Immo etiā multi Theologi magis innitunt philosophiæ legēdo, & disputando, & prædicādo, q̄ Theologi, & tales nō declarant, sed magis obscurant sermones Dñi, sicut de illis dicit Dominus Iob. 38. Quis est iste inuolucens sententias sermonibus imprecitis? Ecclesiastici. 24. Qui elucidant me vitā æternā habebunt, Ergo qui obscurant habebunt mortem. Prouerb. 14. Quærit derisor sapientiam, & non inuenit, doctrina prudentiū facilis. Philosophantes enim in Theologia derisores sunt, qui Deum derident, & audientes deludunt, & tales licet sapiētiam quærere videant, non inueniunt eā. Vnde prima Thimo. 6. Siquis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Dñi nostri Iesu Christi, & ei, quæ secundum pietatem est doctrinæ superbus, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, & pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidiæ, cōtentiones &c. Qui enim relictis sermonibus, & verbis Iesu Christi, qui nunq̄ philosophice prædicauit, verbis philosophiæ vtunt, sermonibus Christi vident nō acquiescere, nec docting, q̄ est secundū pietatē, sed ei, quæ est secundū

ps. 118.

Nota.

Nota.

Nota.

curiositatem, & talis, vt dicit apostolus: superbus est, & ideo nihil sciens &c. Nec partē habet in hoc verbo. Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis quasi dicat non superbis disputationibus tantū intellectum dat, quantū humilibus Vnde Matth. 11. dicit humilis magister. Confiteor tibi pater Dñe coeli, & terre, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudētibus, & reuelasti ea paruulis. Et hoc etiā significauit Luc. vlt. vbi habet, & duo euntes in Emaus, dū fabularent, & secū quærerent. i. disputarent, & ipse Iesus appropinquans ibat cū illis, oculi eorū tenebant, ne eum agnoscerent. Sed postq̄ coegerunt eum secū hospitari, & fregerūt panē, per opera pietatis cognouerūt eū Eccl. 43. Pie agētibus dedit Deus sapientiā. Postremo exponens quoq; illud ps. Dñe in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabūt tota die, & in iustitia tua exaltabunt, qm̄ gloria virtutis eorū tu es, & in beneplacito tuo exaltabit cornu nostrū &c. Dicit, de Theologis potest hoc legi, lumen vultus est euangeliū filii Dei, in quo debēt Theologi ambulare, vt s̄m doctrinam euāgelii, in bonis operibus perficiāt, Ioan. 12. Ambulate, dū lucē habetis, vt nō tenebrę vos cōprehendāt. Iob. 29. Lux vultus mei nō cadebat in terrā, id est sciētia mea nō fuit ociosa, nec didici p̄pter terrenā, nec p̄dicaui, nec legi, quo contra Danielis. 10. audiui vocē sermonū eius, & audiens iacebā cōsternatus super faciem meā, vultusq; meus hærebat terræ. Hæc autē possunt dicere hodiē multi Theologi. Et in nomine tuo exultabunt tota die, nō in nomine suo, quasi dicat honorē & laudē nominis tui quærent studendo, & p̄dicando, & legendo, & nō suam gloriā. Esa. 23. in doctrinis glorificate Deum. Et non sufficit eis scire, & docere nisi operentur. Vn

ps. 38.

Nota.

de addit, & in iustitia tua. i. in bona vita exaltabunt
 re & nomine, re apud se, nomine apud alios per bo
 nam famā, & ex illa iustitia, siue ex fama nō debent
 inaniter gloriari, quoniā gloria virtutis eorū tu es,
 qui eam dedisti, id est tua est gloria, non illorū, quia
 tu dedisti virtutem, prima Corinth. 4. Quid habes
 homo, quod non accepisti. Si autem accepisti, quid
 gloriaris quasi non acceperis? Qui autē talis Theo
 logus esset, dignus esset fieri episcopus. Vnde ad
 dit, & in beneplacito tuo exal. Cor. nostrā. Cornua
 multorum praelatorum hodie exaltantur non in be
 neplacito, sed in ira Dei, sicut dicit Dñs Osee. 13. Da
 bo tibi regem in furore meo ps. Non intibiis viri be
 neplacitum erit ei, quasi dicat nō debet eligi homo
 ad praelationem propter corporis magnam statu
 ram. Primō regum cap. 16. Ne respicias vultū eius,
 neq; altitudinem stature eius, quoniam abieci eum,
 sed sicut dicitur in ps. Beneplacitum est Domino su
 per timentes eum. Hactenus Alexander de Ales. Al
 bertus quoq; cognomento magnus Episcopus Ra
 tisponensis in libello de adhæredō Deo ita inquit.
 Quoniā spiritus cum sit Dominus Deus, & eos, qui
 adorant eum, in spiritu, & veritate oportet adorare,
 id est cognitione, & amore, intellectu, & affectu ab
 oibus phātasmatib⁹ nudo. Hinc est & illud Mat. 6.
 Cum adoraueris intra in cubiculum tuum, id est cor
 dis tui intima. Et clauso ostiō, s. sensuum tuorum. &
 inibi corde puro, & cōsciētia bona, & fide nō ficta,
 ora patrem tuū in spiritu, & veritate in absconso, qđ
 tunc congrue fit, cū homo fuerit ex omnibus aliis
 exoccupatus, & exutus, & totus intra se receptus,
 vbi vniuersis & singulis exclusis, & oblitis corā
 Iesu Christo, tacito ore, sola mens desideria sua, se
 cure domino Deo suo fiducialiter pādit, ac per hoc

Nota.

Albertus
magnus.
Cap. pri.

C A P. XIX

toto corde, & amoris affectu, se in eum intimis medullis omnium virium suarum, sincerissime, & plenissime diffundit, immergit, dilatat, & inflammat, & resoluit. Veruntamen, qui ralem statum aggredi desiderat, & satagit, opus est omnino, vt velut clausis oculis, & sensibus de nullo se penitus implicet, ac perturbet, sollicitus sit, & curet, sed cuncta tanquam impertinentia, ac noxia, & perniciofa funditus excutiat. Deinde se totum intra se recipiat, nec aliud vnquam obiectum, inibi mente attendat, quam solum Iesum Christum vulneratum: Sicq; per eum in eum. i. per hominem in Deum: per vulnera humanitatis ad intima diuinitatis suæ, sedulo, & obnixè intendat: Ibiq; se, & singula, ac cuncta indidisse suæ infatigabili prouidentia committat, vt seruetur illud Petri, omnem sollicitudinem proicientes in eum, qui potest omnia. Et iterum, nihil solliciti sitis. Et rursus, iacta cogitatum tuum in Domino, &c. Item mihi adherere Deo bonum est. Et prouidebo Dominum in conspectu meo semper. Et sponsa in canticis. Inueni, quem diligit anima mea. Quippe venerunt mihi omnia bona pariter cum illo. Nempe hic est thesaurus ille absconditus, nec non margarita pretiosa, quæ præ omnibus comparata fiducia humili, conatu instantissimo, taciturnitate tranquilla, etiam vsq; ad corporalis commodi laudis vel honoris quærit iacturam in fortitudine spiritus. Et aliquantulum infra dicit, Felix ergo, qui per absterfionem continuam phantasmatum, & imaginum, ac per introuersionem, & inibi per sursumductionem mentis in Deum, tandem aliquando obliuiscitur phantasmatum quodammodo, ac per hoc consequenter operatur interius nudo, ac simpliciter, ac puro intellectu, & affectu circa obiectum.

Cap. 2.

Nota.

Prim a

Petri c. 5.

Philip. 4.

ps.

ps. 72.

ps 15.

Cap. 3.

Cap. 4.

Nota.

simplicissimum Deum. Omnia igitur phantasmata,
 species, imagines, ac formas rerum oïum citra Deū
 à mente reicias: Vt in solo nudo intellectu, & affe-
 ctu, ac voluntate, tuum pendeat exercitium circa
 Deum intra se. Nempe finis omnium exercitiorum
 hic scilicet intendere, & quiescere in Domino Deo
 intra se per purissimum intellectum, & deuotissi-
 mum affectum sine phantasmatibus, & implicatio-
 nibus. Huiusmodi autem exercitium non fiet in
 organis carneis, & sensibus exterioribus, sed per
 quod quis homo est. Homo vero quis est intelle-
 ctu, & affectu, Et idcirco quandiu homo cum phā-
 tasmatibus, & sensibus ludit, & eis insilit, videtur
 nondum exisse motus, & limites bestialitatis suæ,
 hoc est illius, quod cum bestiis habet commune.
 Quia illæ bestia per phāasmata, & per tales sensi-
 tiuas, seu sensibiles species cognoscunt, & afficiun-
 tur, & non aliter, eo q̄ altiozem vim animæ non
 habeant. Secus est de homine secundum intelle-
 ctum, & affectum, & liberum arbitrium ad Dei ima-
 ginem, & similitudinem creato, quibus debet Deo
 immediate, pure, & nude imprimi, & vniri, fir-
 miteiq; inhære. Et infra dicit, Nuda igitur te à Eodem
 phantasmatibus omnibus rerum corporearum iux-
 ta tui status, & professionis exigentiam, vt nuda
 mente, & sincere inhæreas, cui te multipliciter ta-
 liter deuouisti, vt nihil quodammodo possibile sit
 mediū inter te, & animā tuam, & ipsum pure, fixeq;
 vt fluere possis à vulneribus humanitatis, in lu-
 men suæ diuinitatis. Ergo philosophia mundana,
 præcipue, quæ ab Arist. tradita est, deicienda est ab
 eo, qui in lumen diuinitatis Christi transire cupit:
 quādoquidē ea non nisi sensibilibus, & phantasma-
 tibus innitatur. Et infra dicit. Quapropter si incipis

Nota

Eodem

cap. Nota

C A P. XIX

te nudare, & purificare à phantasmatibus, & imaginibus, & simplicare & tranquillare fiducialiter in Domino Deo cor tuum, & mentē tuam, vt haurias, & sentias fontem diuini beneplaciti in omnibus interioribus tuis: Et per bonam volūtatē sis Deo vnitus in intellectu, sufficit tibi hoc pro omni studio, & lectione sacre scripturę, & ad dilectionē Dei, & proximi illud, vt vnctio docet. Omni igitur studio, conatu, & labore, simplifica cor tuum, vt à phantasmatibus immobilis, & tranquillus conuertaris, & stes in Domino semper intra te, tanquā si anima tua sit in illo, nunc eternitatis. i. diuinitatis: Taliter. s. vt amore Iesu Christi, de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta te ipsum deferas, & totum te Deo in omni tribulatione, & euentu totaliter, pleneq; cōmittas, eiusq; voluntati, & beneplacito parere semper, & patienter affectes: quod vt fiat necesse est, vt frequenter ad cor redeas, & in eō persistas, & ab omnibus quantū possibile est te ipsum absoluas, mentis oculum semper in puritate, & tranquillitate custodias, intellectū à phantasmatibus & formis rerū infirmarum præserues, Voluntatis affectum à terrenorum curis penitus absoluas, & summo vero bono amore feruido radicitus inhæreas. Memoriam quoq; iugiter habeas sursum eleuatam, & in ipso eodem vero summo bono, ac solo essentiali, & increato firmiter stabilitam ita duntaxat, vt tota anima cum omnibus potentiis, & viribus suis in Deum collecta vnus fiat spiritus cum eo, in quo summa perfectio vię consistere cognoscitur. Hęc vera vnitas spiritus amoris est, quo homo omnibus votis supernę, & eternę voluntati conformis efficitur, vt sit per gratiā, quod Deus est per naturam. Et parum infra, & quia quāto magis te nudaueris à phantasmatibus, & implicatio

Nota.

Cap. 6.
Nota.

nibus exterioribus mundanis, & sensibilibus, tanto magis anima tua recuperabit vires, & interiores sensus suos, vt sapiant ea, quæ sursum sunt. Disce ergo abstinere à phantasmatibus, & imaginibus rerû corporalium, quia super omnia placet Deo mens nuda ab huiusmodi formis, & speciebus, cuius etiam delitiæ sunt esse cum filiis hominum videlicet quia talibus occupationibus, & distractionibus, & passionibus tranquilla, pura, & simplici mente sibi intendunt, vacant, & adhærent. Alioqui si in talibus memoria, imaginatio, & cogitatio tua sæpe vacat necesse est vel rebus nouis, vel reliquis antiquorum delirari, vel secundum alia & alia obiecta qualificari, unde spiritus sanctus aufert se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu. Et infra de mundana sapientia dicit, Mundana sapientia facit animam superbam, vanam, turgidam, & vento inflatam. Accedit diuus Bonauentura Cardinalis, qui in libro de mystica Theologia in principio sic ait. Viç Syon lugent, eo quod non sit, qui vadat ad solennitatem: licet hoc verbum dixerit Hieremias propheta captiuitatem populi sui incessanter deplorans, tamen hoc potest speculator quisque intelligens exclamare tantam captiuitatem animarum, tantam declinationem à semitis Iustitiæ, & à via equitatis in mundo vniuerso discernens: Viæ enim dicuntur desideria amantium animarum, quibus ad Deum, & ad supernam ciuitatem Hierusalem super omnem rationem, & super intellectum etiam inhabitantes in terreno corpore subleuantur, quæ quasi lugere dicuntur eo quod non sit, qui ad tantam solennitatem aspiciat, Et quod abiecta vera sapientia, tam clerus, quam populus mundanis delitiis, vel inutilibus curiositatibus se ingerant, Sed quod multo magis est dolendum, & cordis lachrymis

Eodem
cap.
Nota.
Bonauentura.

C A P. XIX

inaccessibiliter lamentandum, & multi religiosi, multū
 & famosi viri reputati, veluti quondam populus
 Israeliticus relicto cultu Creatoris sui, manufactis
 Idolis seruierunt, sic relicta vera sapientia, qua solus
 Deus perfecte intus colitur, & à solis amantibus ado-
 ratur diuersis scientiis, & fabricationibus, multipli-
 cium argumentorum inuenticiis, quasi quibusdam,
 Idolis se miserabiliter iniecerunt: in quibus sic absor-
 betur diabolo instigante, & sic mens ipsorum in ipsis
 totaliter possidetur, vt vera sapientia in eis locum
 non inueniat. Nam in hac pessima occupatione,
 quam dedit Deus filiis hominum infelicitate, captiuat
 tur ita, vt non sit respiraculum, quo suum Creatorē
 anima per flammigeras amoris affectiones contin-
 gat. Non enim animā ad hoc creauit, vt contra suā
 generositatem multitudinē quaternorum ouinarum
 pellium impleretur, sed ad hoc, vt esset sedes sapien-
 tię, & in ipsa Rex pacificus ciuitatis supernę. scilicet Deus
 altissimus resideret. Sapiētia enim hæc, quę mystica
 Theologia dicit à Paulo apostolo est edocta, à Dio-
 nysio Areopagita suo discipulo conscripta, quę idē
 est quę extensio animi ad Deū per amoris desiderium,
 quantum distat ortus ab occidente omnem creatā
 scientiam incōparabiliter præcedens. Nam alias
 scientias mundi doctores edocent, sed de hac à so-
 lo Deo immediate non à mortali homine spiritus
 edocetur. Ista diuinis illuminationibus, & distillatio-
 nibus cœlestibus scribitur in corde, illa vero, penna
 anseris & atramento scribitur in pelle: ista vero (di-
 cit) sufficit, nam per istam animus causam inuenit. scilicet
 Deum creatorem suum, & in ipso, qui est fons totius
 beatitudinis, immediate conquiescit. Alia vero nun-
 quam (dicit) sufficit, nam iustum est iudicium Dei, vt
 qui non curando de summa sapientia à summa ve-

ritate deuiat, veluti cæcus in tenebris inuoluat. Et sic per vana & deuia anima infatuata humanis inuentionibus insensata discurrat, vel discursa eat: Iterum ista affectum inflamat, intellectum illuminat, illa vero inuenies quâpluries cor euacuatum, & inflat, etiam quâpluries variis opinionibus, & diuersis intellectum obtenebrat. Igitur relicta humana curiositate scientiæ inutilis, argumentationum, & opinionum captiuis, religiosa anima, per amoris ascensionem ad fontem viuum desiderando ascendat, in quo solo reperiet veritatem, & hac inuenta pretiosa margarita, libentissime pro ipsa conseruanda, quæ; vel male, vel nunquam dilexit, curiosius cætera derelinquat. Sed quia hæc summa sapientia non potest ab homine edoceri, subditur, quomodo quilibet quantumcunq; laicus in schola Dei existens, hanc sapientiam ab ipso immediate recipiat, super omnem intellectum, per amoris affectum, quam nullus philosophus, nullusq; alius scholaris, secularisq; magister, nulla humana intelligentia quantumcunque studeat, apprehendit.

CItem in libro super gene. qui luminaria ecclesie intitulatur, in eiusdemq; libri sermo. decimonono quem de modo studendi in sacra scriptura, & proficiendi edidit; inter cætera sic dicit. Descendere autem ad philosophiam est magnum periculum. Isai. 8. pro eo quod abiicit populus iste aquas Syloe, quæ currunt cum silentio, & assumpsit magis rasin, & filium Romelæ &c. Non amplius reuertendū est in Ægyptum. Notandum de Hiero. qui post studium Ciceronis non habebat saporem: ideo flagellatus fuit ante Tribunal: hoc autem propter nos factum est, vt magistri cauere debeant, ne nimis com

mendent & appetentur dicta philosophorum. Ne
 hac ratione populus reuertatur in Ægyptū, vt exem-
 plo eorū dimittant aquas Syloe, in quibus est sum-
 ma perfectio, & vadant ad aquas philosophorum,
 in quibus est periculosa deceptio. Signatū fuit hoc
 in Gedeone, ybi illi, qui probati fuerant ad aquas. C.
 qui lambuerūt sicut canes, pugnaverunt & vicerūt,
 & illi, qui flexo poplite, & curuati biberunt, reuerfi
 sunt. Sed vincentibus datę sunt Tubę & Lagenę,
 ac lucernę, cum clangore buccinę, & complosione
 Lagenarum vicerunt. Isti sunt prædicatores, qui clan-
 gunt in prædicatione buccina: Lagenę sunt exem-
 pla: Lampades sunt miracula. Qui enim pro verita-
 te sunt mortui, miraculis coruscauerunt, & supera-
 uerunt hostes. Isti autem, qui bibunt lingua, & lam-
 bunt attrahendo sicut canes, qui lingua aquam hau-
 riunt: isti sunt, qui de philosophia parum sumunt:
 sed isti sunt qui flexo poplite bibunt, qui totaliter se
 ibi incuruant: & illi curuantur ad errores infinitos &
 inde fouetur fomentū erroris. Thomas Aquinas, &
 si alibi aduersetur huic nostrę sententię, super episto-
 lam tñ Pau. ad Col. scribens, & enarrans illud, vide-
 te ne quis vos seducat per philosophiā, & inanē falla-
 ciam &c. In hanc, quā defendimus, venit sententiā,
 sicut in cap. 7 huius libelli declaratum est. Ioannes
 quoq; Scotus, & si non ita expresse huic sententię
 faueat, in quarto tamen sententiarum libro dicit, ve-
 ritates nostrę fidei cæteris, & excellentiores ideo
 habendas, quod ad eas naturale mortalium lumen
 non pertingat. Et certiores, quoniam ab ea sunt ve-
 ritate, quæ nec fallere potest omnino, nec falli quo-
 fieri voluit, vt certius haberi debeat, quod diuinis
 est literis reuelatum, quàm id, quod quicunq; intel-
 lectus potest attingere lumine naturali. Post hos se-

ap. 2.

.SCO

7. 3.

1. 14

quit Ioā. Gerson, q̄ in lib. de mystica Theologia cōsideratione tertia, inquit. Si philosophia dicatur scientia omnis procedens ex experientia mystica Theologia vere erit philosophia, eruditiq; in ea quolibet aliunde idiotæ sint, philosophi recta ratione nominantur, inde Christus exultans spiritu. Confiteor tibi (inquit) pater Domine coeli, & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, ita pater, quia sic placitum est ante te, nō meritū. Vnde & sapiētia paruulis locuta est, & lex Dei paruulis dat intellectum. Dionysius in super Carthusiensis, vir magna sanctitate clarus, contemplatione sublimis, eruditione copiosus, cum interpretatur illud Pauli. Prudētia carnis mors est, prudētia autem spūs vita, & pax inquit. Dicitur prudētia carnis hoc loco, per quā homo sibi in bonis carnalibus, ac mundanis finem cōstituit, & ad talis finis adeptionē opera sua caute disponit. Hæc prudētia nō est vera prudentia, sed appellat prudētia propter apparentē similitudinē, quā habet cum vera prudentia. Vnde ait Saluator. Filii huius seculi prudētiores filiis Lucis in generatione sua sunt, de qua prudentia Iacobus inquit. Non est ista sapientia (idest prudentia) à Deo, sed terrena, animalis, & diabolica. Prudentia autem spiritus (idest vera ac specialis prudentia) dicitur quæ opera hominis conuenienter disponit in ordine ad vltimum finem. Et de hac prudentia intelligendum est (vt inquit) illud Iacobi. Quæ de sursum est sapientia primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suasibilis, bonis consentiens. Et parum infra dicit q̄ sapientia ista carnalis, mundana, ac vana, quæ diuinæ voluntati, atq; sapientiæ veræ est contraria, legi Dei non est subiecta, quia nec credit, nec agit, quæ lex diuina tradit

Ioā. Gerson.

Nota.

Matt. II.

Rom. c. 8
Dionysius.Luc. 16:
Cap. 3.

Cap. 3.

Matt. c. 11 esse credenda, siue agenda, propter quod ait Saluator. Confiteor tibi pater, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis, nec enim potest (vt inquit) diuinę legi esse subiecta sapientia ista, vnum nanq; oppositorum non subiicitur alteri, sed repugnat. Item cum interpretatur illud Pauli. Non enim misit me Dominus baptizare, sed euangelizare, non in sapientia verbi, vt non euacuetur crux Christi. (Non in sapientia verbi) exponit, id est, non in sapientia naturali, seu philosophica verbis ornata, atq; verbosa, quæ comparatione diuinæ sapientiæ potius est sapientia nominalis, quã realis. (vt non euacuetur crux Christi) exponit, id est, vt non incredibilis aut inutilis reputetur fides passionis dominicæ. Naturali enim rationi visum est impossibile, incredibile, atq; inutile, vt Deus pateretur. Ideo Apo. fidem crucis Christi non prædicauit in sapientia verbi, vel sic (iterum exponit) vt non euacuetur crux Christi, id est ne fides Christi videatur humanæ inniti rationi, & per consequens faciliter posse reprobari. Et subdit. Deniq; christiana doctrina non indiget cultu, & pompa verborum: ne videatur & humanæ subtilitatis calliditate procedere, non ex veritate. Ibi enim compositio sermonis exquiritur, vbi ipsa se veritas non cõmendat. Et cum interpretatur illud Esa. quod ab Apo. ibidẽ citatur, scilicet perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo, (perdam sapientiam sapientium) exponit, id est damnabo ego Dominus Deus sapientiam eorum, qui seipsum sapientes reputant in diuinis, videlicet in naturali notitia diuinorum, sicut philosophi. (Et prudentiam prudentium reprobabo) exponit id est, falsam prudentiam impiorum à prædicatoribus sanctis excludam, & eam

iudicio condemnabo , quia non fuit subiecta simp-
 plicitati fidei sanctæ . Et in principio cap . secundo
 hæc dicit . Descripto conuenienti modo prædica- Primæ
 tionis Euangelicæ , nunc declarat Aposto . se vsum Cor.
 fuisse hoc modo & ait : (ego cū venissem ad vos)
 o Corinthii (fratres) mei , ad prædicandum vobis
 euangelium Christi (veni) idest vos accessi atque
 affatus sum (nō in sublimitate sermonis) idest non
 verbis altis , difficilibus , & ornatis (aut sapientiæ)
 idest non in altitudine naturalis philosophiæ (an-
 nuncians vobis testimonium Christi) idest ea , quæ
 de Christo credenda sunt . De quibus habet in ps. 69
 Testimonia tua credibilia facta sunt . (non enim iu-
 dicaui) idest non estimauī nec manifestaui (me sci-
 re) quantum ad vsum scientiæ exteriorem (aliquid
 inter vos) minus capaces (nisi Iesum Christum , &
 hunc crucifixum) idest nisi ea , quæ ad humilitatem ,
 imitationem , & passionem pertinet Christi . Quia
 sublimia de diuinitate ipsius , & profunda eius myste-
 ria vobis non prædicaui . Per hoc reprehenduntur
 præsumptuosi , & scioli , qui vbiq; optant suam scien-
 tiam demonstrari , & stili decorē , ac sententiarū pro-
 funditatem proponunt , vt docti putentur . Et cum
 exponit illud , quod consequitur in eodem cap . vi-
 delicet , & sermo meus , & prædicatio mea nō in per-
 suasibilibus humanæ sapientiæ verbis , sed in osten-
 sione spiritus , vt fides vestra non sit in sapientia
 hominum , sed in virtute Dei . dicit Non fuit sermo
 meus , & prædicatio mea in argumentatione diale-
 ctica verborum decore ornata , seu persuasione hu-
 mana , quasi per talia principaliter vellem vos ad
 credendū inducere , seu fidē probare , sed fuit in ma-
 nifestatione operum spiritus sancti , & declaratione
 virtutis miraculorum , vt fides vestra non innitatur

C A P. XIX

humanæ rationi, nec putetur ab hominibus excogitata, & ficta, sed diuina potestate stabilita per certa miracula, sicq; æternæ veritati innitatur, vt fundamētum. Errant ergo (vt infertur ibidem) qui fidem naturalibus rationibus demonstrari posse affirmant. Et statim quod sequitur interpretatus videlicet sapientiā autem loquimur inter perfectos. Sapientiam vero non huius seculi, neq; principum huius seculi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quā prædestinauit Deus ante secula in gloriam nostram &c. sic exponit dicit. Cognitionem sublimem rerum diuinarum, profunda mysteria fidei, & ea, quæ Christi diuinitatem concernunt, quā sapientiam inter vos loqui nō possumus propter imperfectionem & incapacitatem vestram. Inter sapientes, seu capaces auditores loquimur. sapientiam vero non utiq; secularem humana ratione suffultam, neq; sapientiam fallācem, à Dæmonibus acquisitam, vel a philosophis, seu terrenis principibus, traditam, qui cum sua sapientia pereunt & damnantur, sed prædicamus diuinā sapientiam huius seculi filiis ignotam, quā pater ab æterno ordinauit ac præparauit ad hoc, vt per eam consequamur vitā gloriosam, beatitudinemq; æternam. Præterea interpretatus illud Pauli in epistola ad Coll. scilicet. Videte nequis vos decipiat per philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum Elementa huius mundi, & non secundū Christum. Inquit q̄ Apo. conat̄ Coll. cautos redde re, ne à quibusdam peruersis sese per philosophiam subuerti à fide Christi paterentur dicit (videte nequis vos decipiat per philosophiā) .i. scientiam naturalem, studio philosophorum inuentam (& inanem fallaciam) idest per argumenta sophistica quæ venduntur

dentur aliquid probare, sed non probant veraciter philosophiam inquā procedentem ac iudicantem (secundum traditionem hominum) .i. humanę rationis discursum (secundum Elementa huius mundi).i.iuxta ea,quę naturaliter apparent in rebus videlicet secundum causas naturales, & elementares, & solitum cursum rerum (& non secundum Christum) .i. deceptores isti atq; philosophi non secundum Christi doctrinam procedunt, considerando diuinę virtutis illimitatam potentiam, non determinatam ad naturalem ac solitum cursum seu ordinē rerum, sed supernaturalia, & nobis incomprehensibilia operari valentem. In quo declaratur philosophorum fatuitas, asserentiū Deum nō posse aliquid agere præter naturalem ordinē rerum, & ultra humanę rationis capacitātē. Propter quod negabāt quicquid rationē excedit, videlicet Deū incarnatū, Virginem peperisse &c. Alphonfus etiā Thostatus Episcopus Abulēsis sacre Theologię p̄fessor in cap. 4. Evangelii secundū Matth. quærens quare dicat q̄ Christus prædicabat Euāgeliū regni. Respōdēs sic inquit. Dicendū q̄ hoc faciebat, quia solum prædicanda sunt ea, quę necessaria, & vtilia sunt. Sic autē erat de Evangelio: quia ipsum est de necessitate salutis, cum in eo sit virtus Dei ad Ro. i. f. Non erubescio Evangelii virtus enim Dei est oī credēti ad salutē, & ex hoc instruuntur prædicatores q̄ nō prædicent fabulas, vel id, quod est inutile ad salutem, sed ipsum Euāg. qđ Christus prædicauit, in quo est tota salus: & sic Apo. increpat illos, qui nolunt audire in prædicationibus nisi fabulas & res curiosas. 2. ad Timo. 4. f. Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, & sequitur: & à veritate quidē auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur.

Cap. vigesimum, in quo recentiorum quorundam ponuntur authoritates, videlicet
 Claudii Seiffelli: Iacobi Sadoleti,
 Iacobi etiam Fabri, Erasmiq;
 & Ioan. Francisci Pici.

ET ne videantur recentiores in hac tam clara, tamq; manifesta veritate à præcedentibus doctoribus dissentire, consequenter nonnullorum hic subiiciam testimonia. Claudius nempe Seiffellus Sabaudiensis, olim Episcopus Mafsiensis, postmodum vero Archiepiscopus Taurinensis, in tractatu de triplici statu viatoris, ex tribus Lucæ capitibus, dum in tractatu secundo in secundum caput Lucæ enarrat illud Angeli ad pastores dictum. Ecce euangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, & cætera, quæ sequuntur inquit, quo admonentur exemplo qui aliorum docendorum curam susceperunt, vt in his, quæ ad salutem pertinent, q̄certissimam, atq; iudicissimam doctrinam ministrent, non autem, vt pleriq; ad suam ostentationem faciunt, sophismatibus, & exquisitæ eloquentiæ figuris audientium ingenia confundant, de quibus Apostolus dicit, Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur, Et alibi, à quibus quidam aberrantes conuersi sunt in vaniloquium volentes esse legis doctores, non intelligentes, neq; quæ loquuntur, neq; de quibus affirmant, de qua re admonens idem Apostolus Timothæum scribebat, Solicite autem cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. Prophana autem vaniloquia deuita, & ipsemet Apostolus de seipso ad Cor. scribens, sit ait, ego cum

Claudi^o
Seiffell^o.

Nota.

Secunda
Cor. 2.

Prima
Tim. pri.

Secunda
Tim. 2.

Prima
Cap. pri.

venissem ad vos veni non in sublimitate sermonis, aut sapiētię annuncians vobis testimonium Christi. Non enim iudicavi me scire aliquid, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum. Et paulo infra subdit, Et sermo meus, & prædicatio mea non in persuasibilibus humanę sapientię verbis, Sed in ostensione Spiritus, & virtutis. Et paulo post sequitur, Quæ & loquimur non in doctis humanę sapientię verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus, spiritualia comparantes. Et hoc quidem modo loquendum est de diuina philosophia cum eius studiosis, & qui cum humilitate, et pio desiderio illam audire gestiunt, vt. i. sibiipsis primum, dehinc cæteris proficiant. Accedit Iacobus Sadoletus Episcopus Carpentora: Hic in primo libro commentariorum in epistolam ad Romanos, non longe à principio, sic inquit. Humilitatis quidem hoc primum, & præcipuum donum est, quod diuinarum notitiam rerum absque ea habere non possumus. Credere enim est necesse eum, qui ad eas velit intelligentia penetrare. At nemo id facile agit, qui sit sibiipse confidens. Porro ceterę artes, & scientiæ istud ipsum postulant, vt qui ad eas ingressurus sit, callido is sit ingenio, atque magno, nulli que rei facile assentiat, sed certam rationem in omnibus, argumentationemque requirat. Nostra vero hæc (quæ sola veram in se continet sapientię facultatem) sacrarum rerum, literarumque cognitio, tam etsi ea summis, atque altissimis diuinorum consiliorum mysteriis referata est, nullis tamen ingeniis, nisi credulis, atque simplicibus percipiendam se præbet, genereque nouo instituendi, & docendi, prius persuasos vult esse sectatores sui, quàm aliquid illis ipsa persuadeat, prius vt credant, quàm doceantur, prius vt ament,

Nota.

Iacobus
Sadoletus

Nota.

Nota.

Nota.

quàm nouerint, planè quid illud sit, quæ ante omnia illis est amandum. Eadem quoque elatos animos, & appetens gloriæ in primis aspernat, & repellit. A stultitiam, audaciam, confidentiam ne intuetur quidem: Simplicitatem amat, huic sese dat, hanc benignissime complectitur, humilitatē ipsam, & puros, credulosque bonarum mentium cogitatus, adhibet libenter ad secreta sapientiæ suæ, omnesque illis thesauros suos ostendit, atque offert. Ad quos, qui illo fidei, & humilitatis aditu intrare meruerunt, o semper illam quidem eximiam, ac præstantem, sed nunc in hac ratione benigne faciendi singularē profectò, & inauditam Dei beneuolentiā erga nos, ac vere in omni genere infinitam bonitatem, quantum illic cœlestiū diuitiarum atque opum? Quantum ad explendos animos lætitiæ, summæque iucunditatis abū dat, & affluit?

Nota.

Vt cætera tunc omnia pro nihilo sunt, ut quæ ad humanam pertinent sapientiā, leuia cuncta, inaniæque ducuntur? Iacent tum reliquæ artes omnes, ac scientiæ, atque hæc vna in pretio sola est, vna contentos animos facit, cōpotesque summi gaudii, & omnium bonorum copia redundantes, quam tamen (ut diximus) assequi nemo potest, qui non per fidei laqueam, ab ipsa humilitate animi fuerit intromissus.

Nota.

Iacobus
Faber.

Cap. 21.

Iacobus etiam Faber Stapulensis in cōmentariis in epistolam Pau. ad Col. enarrans illud. Hoc autem dico, ut nullus vos paralogizet in persuasione eloquentiæ &c. dicit paralogizare dialecticis vocabulū notū est, & est perperam ratiocinari, obliquisque, & tortuosis rationibus, & (ut sic dicam) cornutis syllogismis non re uera existentibus, sed apparentibus circumuenire à veritate detorquere, & quantum fallacia potest, illi afferre calūniam. Tortuosas serpens obliquis spiris, septilinguis, paralogismos effiat, & est

Sophistarum pater. Septiformis autem Spiritus sanctus septem riuis supernæ gratiæ ad suos deriuat ueritatem, & est pater ueracium, radicat, ædificat, firmat, gratiarum actione in cordibus suorum locat. Diabolus autem, & qui arti eius studet, contra euellunt, destruunt, inaniunt, & elatos ingratosque efficiunt, Spiritus sancti donis priuant, & inuenta hominum aut sæpe (quod miserabilius est) demonum, præponunt doctrinæ cœlesti, & hanc ignorantie sentinam mentito nomine philosophiam appellant, quæ non est philosophia, sed ut exponit Pau. inanis fallacia. Nam uera philosophia à cœlesti sapientia, quæ Christus est, lucem capit, & in illam reflectitur ut lux, quæ à sole venit, reflectitur in solē. Item exponens illud epistolæ primæ ad Timotheum, dum uenio attende lectioni, exhortationi, & doctrinæ &c. Inquit, quinta doctrina, etsi Timotheo, quoquo pacto peculiaris uideatur, uniuersalis etiam ex ea intelligi potest, quæ sit hæc, diuinæ lectioni, exhortationi, doctrinæ intendere debemus, donum Dei, quocumque nobis datum est, non negligere, in illis immorari. Nam hoc facientes, nos ad Dei salutem adaptamus, & eos identidem quibuscumque uersamur, & nos audiunt, ad salutis portum conducimus. Non iubet nos impure intendere lectioni (procul absit Plautus, Terentius, Martialis, Tibullus, aut Tenerorum lusor amorum, aut reuera potius illusor animorum) sed sancte: sacrum peractus est, cui sancta inscripseris euangelia, cui castam Pauli doctrinam, & quicquid doctrinæ non aduersatur Spiritus, si alium ex sancta lectione non sufficis exhortari, exhortare te ipsum. Si non sufficis alium docere, doce te ipsum, donum Dei non negligere, nullus est, qui non dono aliquo muneret, quod qui negligit, datorem spernere uidetur, & hoc ipso se

Nota.

Cap. 4.

Nota.

donis aliis constituit indignum. Deside. Quodque
 Desi. Era. Erasmus Roteromagus in paraphrasi in Euangelium Mat-
 Cap. 11. thei enarrans illud Christi dictum confiteor tibi pater
 Domine cœli & terrę &c. Ita ait. Gratias ago tibi
 pater, qui Dominus es cœli ac terrę, cuiusq; sapien-
 tia reguntur vniuersa, quid hanc cœlestem philoso-
 phiam, cœlesti sapientię, prudentięq; mundanę, per
 suasione turgidos, elatosq; & eam aperuisti pusillis,
 humilibus, & iuxta mûdi æstimationem stultis. Pro-
 fecto sic est pater, quia sic visum est tuę benignitati,
 quo doceres tibi non placere feroces, & suę iustitię,
 suęq; prudentię fidentes, & eos esse magnos apud
 te, ob simplicitatem fidei, quos mundus habet pro
 stultis, & abiectis. Sic placitum tuo diuino consilio
 damnare sapientiam humanam, & per humilitatem
 Euangelicę doctrinę bonos ad te pertrahere. Ac
 mox versus ad circumstantes: Horum, inquit, omniũ
 bonorum pater est author, à quo mihi tradita sunt
 omnia: illum, meq; nosse vera felicitas est. Sed non
 insinuat sese, nisi placidis, ac modestis animis. Hęc
 arcana quędã est, & mûdo incognita philosophia.
 Nemo nouit filium nisi pater, nemo nouit patrem nisi
 filius, & cui voluerit filius patefacere, nõ patefacit aut
 superbis, & elatis. Nihil agit doctrina, nihil agunt
 miracula, nisi secretus accesserit afflatus. Sed hoc nõ
 dignamur nisi eos, qui profus diffisi suis prædijs
 totos sese credunt bonitati diuinę, qui sibi videntur
 sapientes, indigni sunt hac sapientia. Qui sibi vidẽ-
 tur diuites, non admittuntur ad has opes. Qui sibi
 videntur nobiles ac potentes, nõ recipiunt ad hęc adi-
 ta. Qui sibi videntur iusti, non sunt capaces iustitię
 diuinę. Itẽ in paraphrasi in Euangelium Marci, & enar-
 Cap. 9.rans illud, ois enim igne saliet, & omnis victima sa-
 le saliet &c. dicit, Totũ se diuinę voluntati dedat, &

consecrēt oportet, q̄ velit esse idoneus administra-
 tor Euāgelicę doctrinę, vt nec vllis persecutiōnū et
 toribus, nec vllis carnaliū affectuū illecebris corru-
 ptus deflectat à sinceritate veritatis Euāgelicę. Quę Nota.
 admodū enim nulla victima iuxta Moſis præscriptū
 legitima est, nisi q̄ vel igni sale, vel sale, vel vtroq̄;
 ita quisquis Euāgelicā philosophiā volet profites-
 ri, necesse est, vt igni purget̄ ab omnibus humanis
 affectibus, & sale condidatur, ne possit corrupti ma-
 lorum contagio. Diluta, & insipida est huius mundi
 sapientia, nec seruat hominem ab huius mundi cor-
 ruptione, nec alios seruare potest. Atqui vtrūq̄; præ-
 stare oportet doctōrē Euāgelicum, vt ipse sit incor-
 ruptus, & ab aliis eximat corruptelam. Non præstat
 hoc philosophorum sapientia, nō phariseę doctri-
 na, sed sola philosophia Euāgelica, quę veritatis acri-
 monia emordet, & consumit quicquid in homine
 est obnoxium corruptioni, idem afficit ignis ille di-
 uini Spiritus, cōsumens, ac repurgans ex animis oēs
 carnales affectus, & quodammodo transformant in
 Deum quicquid corrumpit, vt qui prius affixi fuerant
 curis rerum terrenarum, nunc his contemptis rapiā-
 tur ad celestia. Hoc sale quisquis conditus est, non
 potent vllis illecebris corrupti à sinceritate Spiritus
 Euāgelici: Hoc igni qui purgatus est, contem-
 net quicquid intentare potest persecutor. Nihil me-
 lius igni si quis recte vtatur, nihil vtilius sale. Item
 in paraphrasi in primam epistolam ad Timotheū
 enarrans illud oportet Episcopum irreprehensibi-
 lem esse &c. Inter cętera dicit. Verum vt has Cap. 9.
 virtutes habet cum plerisq̄; communes, ita illud in
 Episcopo peculiariter spectandum est, vt appositus, Nota.
 promptusq̄; sit addocendum nō fabulas Iudaicas,
 aut superciliosam, turgidamq̄; mundi huius philoso-

Sanctes
pagnin?

phiam, sed ea, quæ nos vere pios, vereq; reddant christianos. Sanctes præterea Pagninus Lucen. Præ. ordi. sacræ Theologiæ doctor, concionatorq; Apostolicus in suæ vtriusq; instrumenti editionis prologo inquit. Paulus ille vas electionis, cum alias, tum in epistola ad Timotheum, sacras, arcanasq; literas magnis effert præconiis, & Deum opt. max. habeat authorem, & nihil atq; ac sacræ literæ ad bene, beatq; viuendum, conducant, & vniuersos refellat errores, & perfectos suos reddat auditores, & ad omne opus bonū paratos ac instructos. At tu inquit persistito in iis, quæ didicisti, & quæ tibi credita sunt, sciēs à quo didiceris, & quòd à puero sacras literas noueris, quæ te possunt eruditum reddere ad salutem, per fidem, quæ est in Christo Iesu: nam omnis scriptura diuinitus inspirata, & utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem, quæ est in iustitia, vt integer sit Dei homo, ad omne opus bonum apparatus. porro quid emolumenti, quid ue utilitatis habeat diuersa doctrina in altera ad eundem epistola his consequitur, & explicat verbis. Siquis diuersam sequitur doctrinam, & non accedit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, iis inflatus est, nihil sciens, Sed insaniens circa quæstiones, ac disputationum pugnas, ex quibus nascitur inuidia, contentio, maledicentia, suspiciones malæ, superuacaneæ conflictationes hominum mente corruptorum, & à quibus adempta est veritas, qui existimant quæstum esse pietatē. Hæc Pauli verba si toto pectore, totisq; animis, nostri expenderent, pensitentq; Theologi, ac sermonis diuini præcones humanarumq; literarum professores, qui sacras negligunt literas, agnoscerent suam sapientiam non è su

pernīs descendere, Sed terrenam, animale[m], ac Deo
 moniacam esse. Nam quæ è supernis est sapientia pri
 mum quidem (vt Diuus prodidit Iacobus) casta est,
 deinde pacifica, modesta, tractabilis, plena misericor
 dia & fructibus bonis, absq; diuinatione, sine si
 mulatione, agnoscerent fastidita Dei pura, simplici
 germana q; sapientia, inanibus sophisticis; non esse
 vacandum quæstiunculis, nec in tot argutiis, con
 gressibus, disputationibus inextricabilibus ætatem
 esse conterendam, contemptis iis, quæ operæpretiū
 est discere, docereq;. Quippe nimium altercādo ve
 ritas amittitur, circa veritatem aberratur, collatio in
 ter Dei seruos esse debet, non altercatio. Sunt enim
 ineruditæ quæstiones, quas eiicere, & aspernari mo
 net Apostolus. Stultas inquit, & ineruditæ quæstio
 nes respue, sciens eas parere pugnas. Et rursus. Hæc
 admone contestans corā Domino, ne verborum
 pugnas sequantur, ad nullam vtilitatem, ad subuer
 sionem audiētium, ceterum prophanas vocum ina
 nitates præmittito. Ad maiorem enim proficiunt
 impietatem crescentibus videlicet in dies ambitiosis
 contentionibus. Quippe quo magis admittuntur,
 hoc magis serpunt, atq; succrescunt. Et tamen iis
 studiis, quæ humana prodidit industria ardenti ani
 mo mortales incumbunt, pro his digladiantur, sin
 gula in his disquirunt, excutiunt, rimantur, iterum,
 atq; iterum relegunt, exosculantur, amplectuntur.
 Attollit studii suum quisq; authorē, & emori citius
 exoptat q̄ authoris sui patrociniū deserat. Platonis
 cos, Pythagoricos, Academicos, Stoicos, Cinicos,
 Peripateticos, Auerroistas, Thomistas, Scotistas, se
 esse iactāt, illorumq; dogmata penitus habēt cogni
 ta, memoriter tenent, de instātibus, de relationibus,
 de quidditatibus, ac formalitatibus disputant. Hæc

C A P . X X

solum studia, erudita, subtilia, ac seraphica arbitran-
 tur. At sacrę literę vnicū habent authorem, docto-
 remq; Deum patrem, qui nec falli, nec fallere potest,
 (sunt enim diuinitus inspiratę) & vnicū eius, ac
 consubstantialē filium, qui eius est sapiētia (quē
 ille præcipit, vt audiamus. Hic est inquit filius meus
 dilectus, in quo mihi complacitū est, ipsum audite)
 & vnicū paracletum Spiritum sanctum, qui sugge-
 rit omnia, cuius vñctio docet nos omnia, quę ad
 verā conducunt felicitatem. Non enim, inquit apo-
 stolorum princeps doctas (aut arte compositas) fa-
 bulas secuti notam vobis fecimus Domini nostri Ie-
 su Christi potentiam, & aduentū, sed qui oculis nos-
 tris aspeximus illius maiestatem. Acceperat enim à
 Deo patre honorem, & gloriam, voce ad ipsum de-
 lata huiusmodi à magnifica gloria. Hic est ille filius
 meus dilectus, in quo mihi complacitū est. Et hanc
 vocem nos audiuimus è cœlo delatam, cum esse-
 mus vnà cum illo in monte sancto, & habemus fir-
 miorem propheticum sermonem, cui dum attendi-
 tis, ceu lucernę, apparenti in obscuro loco, recte faci-
 tis, donec dies illucescat, & lucifer exorietur in cor-
 dibus vestris, si illud prius noueritis, q̄ omnis pro-
 phetica scriptura non sit privatę interpretationis.
 Non enim volūtate humana allata est olim prophe-
 tia, sed à Spiritu sancto impulsi locuti sunt sancti
 Dei homines. Tantum ergo sacrę præstant literę
 iis, quę humano proueniunt ingenio, quātum Deus
 præstat homini, filius Dei filio hominis, Spiritus Dei
 spiritui hominis. Hęc vna, solaq; arcana scriptura
 semper vera, in cunctis vera, nullos in se continet er-
 rores, Recti sunt sermones eius, non est in eis prauū
 quid, neq; puersum q̄ eius author Deus ipse sit pri-
 ma, puraq; ac sincera veritas, & eius filius, Spiritusq;

sanctus, vna, eademq; sit veritas, ceterę omnes disci-
plinę, & vniuersę scientię, multis resperę sunt erro-
ribus, q̄ earum authores hoies extiterint. At omnis
homo mędax. Et quibusdam interpositis hæc, quę
sequuntur dicit. de felicitate maxima fuit inter phi-
losophos contentio, & de virtute controuersia. Sed
arcanę literę cętra omnę controuersiam, qui sit finis
humanę vitę, q̄bus rebus pareę, edocent. Habetis in-
quiūt, fructū ūsum in sanctificatione, finē vero vitę
ęternā, & si vis ad vitę ingredi, serua mędata: Quid
autē sit vita ęterna, paucis cōsequunt, & exprimunt
verbis. Hęc est, inquit, vita ęterna, vt cognoscant
te solū verum Deū, & quē misisti Iesum Christū. hoc
ignorauit Eudoxus, hoc nesciuit Aristippus, Epicu-
rus, atq; Democritus, hoc haudquā nouit Plato, aut
sciuit Arist. à quo tñ totius vitę rō, pendet, quo igno-
rato velut in tenebris cęcutientes nō tam per callē
aliquē prospectum, quā per oblatam semitā, fortuito
ambulamus. Et post pauca hæc etiam dicit. Sacrę li-
terę veluti lucerna sunt pedibus nostris, ne offenda-
mus ad lapidē, & lumen sunt semitis nostris, ne per
tenebras impiorę vias, veluti cęcutiētes ambulemus.
Ignita sunt eazę eloquia ceu lampades ignis, atq; flā-
marū. Ignitū, inquit Psaltes, eloquiū tuum, & seruus
tuus dilexit illud. Audite quęso, & ipm quoq; oīum
Deū per Irmeiah, pphetā dicentē. Halocoh deuari-
ca es, neum adonai vchepatthis iephosens salah. i.
Nonne verbū meū est veluti ignis, & tanq̄ malleus
cōterens petrā? Veluti palea sunt philosophorę ver-
ba. At Dei verbū vt purū triticū cibus est hominum, il-
la iumentorū. Et qd paleis ad triticū ait Dñs? Porco

Nota.

castum, septiesq; purgatum. Purgatum aurum, diuina sunt eloquia, illa non protegunt, sed inermes reddunt homines, ac omni spe permanentis vitæ, suos exuunt sequaces: At Dei verba vt scutū sunt omnibus sperantibus in eis, & veluti gladius, quo noster extruditur hostis. Illa mentes auertunt à Deo, qui est omnium principium ac finis, in quo solo vera consistit hominum felicitas, & summū bonum, sed Dei verba animos etiam impulsissimos ad Deum conuertunt, & insipientes breui efficiunt sapientissimos, Illa è cœnosis hauriuntur riuulis, ac lacubus, hæc è purissimo scaturiunt fonte diuini pectoris. Illa q̄ a vanissimis emanarint hominibus, vanitatis sunt folia, hæc à summa veritate profecta, folia sunt ad sanitatē gentium. Illa mentibus hominum sunt in frugifera, immo plurimum officiant, hæc veluti bonum semen in terram bonam satum, fructum reddunt, trigecuplum, sexagecuplum, ac centecuplum. Complura de rerum natura, de rerum principiis differunt philosophi, sed nulla profus ratioe fixa, stabilia, immobiliaq;. Et aliquantulum inferius hæc quoq; subdit. Audiamus autem veritatis verba, non ab humana sapientia, sed à Spiritus sancti vera doctrina plata, quæ non ab auditoribus laudem, atq; plausum expetunt, sed eorum, qui docētur salutem affectant, quæ est cordibus nostris omnes amouent errores. In iis perfecta reperitur theologia, vaticinia venturi Christi, futuri iudicii terror, resurrectionis spes, gloriæ promissio, iustitiæ seueritas, prudentiæ documenta, fortitudinis robur, modestiæ decus, atq; ornamentum, pœnitentiæ modus, patientiæ remedia, & quicquid demum possis excogitare, beati qui hæc Dei scrutantur testimonia, da Deus optime, vt non nihil emolumēti ex tuis capiā literis. Non enim de

Nota.

Nota.

fidero vulgaria ista ac passim obuia, videlicet opes,
 multam auti vim, vtq; viris imperē, atq; multa possi
 deam mancipia, vestes splendidas ac delicatas, tum
 argentum & ebur, breuiter siquid est præterea rerū
 pretiosarum, non potando quàm maxime hilaresce
 re, opipare coenare, vociferari sæpius ὦσε ἐπίωμεν.
 Ergo bibamus, ludere, certare tesseriis, suffragiis crea
 re reges, famulos in conuiuium adhibere, lasciuo
 corporis motu saltitare, non modulatus alio cane
 re in conuiuio, non demum senex repuerascere. At
 qui istis nihil mihi est opus Deus optime maxime
 ad bene, beateq; viuendum, quippe impiis, ac sce
 lestis hominibus sunt communia. Porro quid pos
 tissimum cupio, quid abste postulo? Nempe vt te
 agnoscam, agnitum diligam, amem, colam, amato
 demum fruar, quod vt allequar opus est sacris liti
 ris. At non omnes ἐπακοῦσαι τῶν σου λόγων ἄξιον ἡς
 sint mei lusus, meæ voluptates, meæ oblectationes,
 meæ cantiones, vt cum psalmographo dicere va
 leam simiroth haiuli chucche cha bebeth megurai
 idest cationes mihi fuerūt præcepta tua in domo (aut
 loco) peregrinationum mearum. Et rursus vetho
 rathcam sahasuhai idest, & lex tua ludi mei. Et ir
 meiach vaihi deuarcali Iesason, id est, & fuit verbū
 tuum mihi in gaudium. Illis fluminum instar fluat
 suaue vinum, fons mellis, lactisq; mihi Dei eloquia,
 Dei iudicia, Dei verba sunt methuchim middehas,
 venonseth supim, idest dulciora melle, & fauo fauo
 rum, exquirant curiosi que, quanta sit, & quam ob
 causam diffeceatur, dimidiataq; fiat, cu; q; vtriq; gib
 bosâ cornuta ue videatur luna, mihi sat est lunę stel
 larumq; omnium conditorem totis complecti ani
 mis, qui numerat multitudinem stellarum, & omni
 bus eis nōmina vocat. Præstantissimos illi sibi deli

Nota.

gant philosophos sublimiloquos , & coelestium rerum peritos viros, vt perdiscāt principia nescio quæ ac fines, tum insecabilia, inania, sylvas, ideas, atq; id genus alia eis quotidie offundant , mihi sat est vnū nosse principium , ac finem verum Deum qui est α alpha & ω mega principium & finis, ex quo omnia, & per quem omnia, in quo omnia . Et post nonnulla hæc præterea subnectit. Non enim ad inanem gloriam vt ethnici, sed audientium salutem hæc omnia composuerūt, quos ab initio Deus dignatus est gratia spiritus . Siquidem hi qui sunt à Christo alieni philosophi, dicendi artifices, rhetores , ac librorum conscriptores, non quæ in commune conducit, quærentes, sed illud spectantes, vt ipsi sint in admiratione, etiam siquid vtile dixerint, hoc quoq; quæadmodum in caligine quadam sapientiæ, consueta illis occultauit obscuritas. Apostoli vero ac prophetæ omnia contra fecerunt, manifesta claraq; quæ prodiderunt, exposuerunt omnibus, veluti cōmunes orbis doctores, vt per se quisq; discere possit ea, quæ dicuntur è sola lectione. Et hoc ante pronuncians Propheta ait. Erunt omnes docti à Deo, & nō dicet quisquā proximo suo, nosce Deum, quoniā omnes noscent me à minimo ipsorum, vsq; ad maximū eorum. Et Paulus inquit . Ego fratres veni ad uos non per excellentiam sermonis, aut sapientiæ nuncians vobis mysterium Dei. Et iterum sermo meus , & prædicatio, non in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus & virtute. Et rursus . Loquimur enim sapientiā, inquit, non sæculi huius, neq; principum huius sæculi , qui corrumpuntur . Ioan. etiam Franciscus Picus Dominus Mirādulæ, in proœmio quarti libri , in Examine vanitatis doctrinæ gentiū, & veritatis christianæ disciplinæ. Qui liber primus

Ioā. Frā.
Picus.

est ex tribus aduersus doctrinā Arist. inquit, propter
 rea illud ego ab Arist. nimis amatoribus, & laudato
 ribus, q̄ nunc in ecclesia nostra viuunt, libēter impe
 trarē, vt me, qui ab Arist. multa didicisse, & viginti
 circiter annos eius volumina cōperienḁ grā veri
 tatis versasse nō diffiteor, si eius doctrinā, quasi libra
 appēsam, & diutius in examine versatā, nō id habe
 re ponderis, qđ pleriq; est. marunt asseruero, pariter
 excusent, potiusq; id amori ascribāt veritatis, & pie
 tatis cultui. Negabūt ne mihi christiani hoīes, et fra
 tres vnus religionis veræ participes id petenti, qđ
 Arist. alienigenę, & p̄phanis gentiū superstitionibus
 mācipato gratis, nulloq; intercedente cōcesserunt?
 Non potuit quidā Idolatra ferre græcā urbē inter
 quirites, nō potuit tolerare deliramēta Ægyptiæ ter
 ræ tam longe sitæ, ferā ego christianus homo inter
 christianos ipsis sub oculi, & p̄palā Christi euāgelio;
 vel p̄ferri, vel æq̄ri Aristotelica volumina? A deo ex
 culta, extimata a deo, vt nō difficulter aliquē repias,
 ex superbis literarū cultoribus, qđ Aristotelicū, qđ chri
 stianum dici non ambiat: eā enim docti, & insignis
 viri, hanc rudis, & plebei nomenclaturā autumant,
 adeo rudes, & vere profus rationis, egeni sunt, inde
 hallucinati, qđ certa omnia apud Arist. firma omnia,
 & inconculsa putent sic, vt nihil certius, nihil verita
 te fultum magis possit inueniri. Multa (nec diffi
 teor) apud Arist. eruditio, multa elegātia scriben
 di, multa etiam fortasse veritas, sed certe non parua
 vanitas, bilancem adhibe, & quid præponderet ani
 maduerte, crebro vtere, vt à grano gluma discutias,
 & ad Zephyrū paleę iactent inanes. Quid succēs?
 peto ne aliud a te, quàm qđ inde digressus meliora
 queras? Et ab humanis ad diuina, qđ si fidei, & amo
 ris alis tete subleues? An propterea toruo es aspe

Nota.

Nota.

Nota.

Nota.

Nota.

tu, & Arist. doctrinam vanam ipse appellauerim ?
 Cur non illis in primis, & magis irascaris, qui ipsum
 dixere pharmacopolam, vti ab Aristocle peripateti
 co, & ab Eusebio proditur, & ab Atheno: Cur non
 Theocrito Chio: q (vt est apud eundem Aristotele)

Cap. 13.
 Eccl. pri.
 & 2.

acrius ab eo posita græca vox sonat, *κενέφρων*, Sed &
 minus multo succensere debent, qui didicerint in li
 bro sapientiæ id vanitatis argui, cui non inest sciens
 tia Dei, & qui apud Solomonē legerint, omnia sub
 vanitate conclusa, vt hoc etiam meū studium, si qui
 sub ea reposuerint, modo ipsi proficiant, & verita
 tem agnoscant, non egre feram. Alioqui quid mihi
 quæso cum Aristotele? veritatē sequor, atq; vt alii se
 quantur exhortor. Et parum infra dicit. Nihil enim
 apud me potius fuit, quā veritas, quæ maioris apud
 omnes momenti debet esse, q̄ cætera, pro qua non
 modo contra Arist. sed contra mea opera scribere
 me paratum profiteor, si quando me deerrasse de
 prehenderent. Et paulo post inquit, Nam si laudau
 i alias, aut defendi Arist. veritate duce, non tamen
 aut religiosam, aut penitus certam, aut omnino verā

Nota.

doctrinam eius asserui, sed innui sæpenumero, &
 quandoq; etiam subsignauī, certā non esse, sed pro
 babilem, nō veram omnino, sed aliqua ex parte
 falsam, non religione fultam, sed superstitione labe
 factam, vtpote hominis, & quāquā inter gētes ma
 gni, & forte maximi, hominis tamen, & veræ lucis,
 veræ religionis ignari. Quæ omnia nunc latius expli
 caturus sum, vt qui plures ipsi hērent Arist. q̄ Euan
 gelio. Et qui in eius voluminibus euoluendis, totū
 vitæ tempus, melioribus officiis tribuendum, tāquā
 hni vltimo veritatis inueniendæ deuouerunt, poss
 ſint facilius, si voluerint respiscere, q̄q̄ excipio in
 Arist. quæpiā veritate (vti arbitror) fulta, nec aliis
 etiam

etiam ignorata philosophis, eaq; à Deo esse decerni, naturalis & largitore, & illustratore luminis, atq; aliqua non solum vera, sed longe præclarissima non ambigo, forte tamen non eius inuenta dicerem, Sed à Platone, & Pythagoreis, qui mosaica in Ægypto didicere deriuata. In calce autem libri secundi in idem examen dicit, O Dei clementiam singularem, o humanam cecitatem, o pestiferam eorum, qui se scire aliquid existimarint sine diuino lumine, arrogantiam. Vbi enim gentium philosophi, tanquam in obscuro, & illumi quodam labyrintho naturæ, sibi etiam ipsis placentes nimium, & sua in cæcitate delectati obuersarētur. Apparuit diuinitus lumen, quo pateret exitus ad coelum, indeq; demissa fila, quibus indeprehensus, & irremeabilis error innotesceret. Venit ad homines, venit ipsa veritas Christus, & Deus, & homo, omnis veritatis fons, & origo, nec prius venit, quam veritatem diu quaesitam, nec planè, & exacte compertam, ipsi gentium philosophi fateantur. Ego, inquit ille, sum via veritas, & vita. Et alibi, ego in hoc natus sum & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. In philosophis gentium veritatis testimonium quo pacto accepissemus? quando qui inter eos præclarissimi fuerunt illam ipsam non agnouisse planè concederēt, quod enim ignorat quis, ei testimonium præbere non posse manifestum est. Errabunda igitur humanæ sapientiæ vestigia secuti philosophi, & inter sectas distracti, plures, & diuersas in opiniones quasi lancinnati, atq; discerpti, veri lumine caruerūt, & cum plenus esset ignoratione orbis vniuersus, sectæq; omnes captandæ veritatis addictæ, ad eam allucinantur, illam ipsam Christi disciplina deductis tene-